Mendelova univerzita v Brně
Fakulta regionálního rozvoje a mezinárodních studií

Plánování trasy pro sjezd na horském kole
Bakalářská práce

Autor práce: Viliam Walter
Vedoucí práce: RNDr. Aleš Ruda, Ph.D.

Brno 2016

Abstrakt
Předmětem této bakalářské práce je analýza vhodného území pro vznik trasy pro sjezd
na horském kole na území Školního lesního podniku Masarykův les Křtiny. Popisuje
jednotlivé kroky od sběru dat, jejich úpravě, až po finální vizualizaci vhodných ploch
a vyznačení možného průběhu tras.
Klíčová slova
ŠLP Křtiny, sjezd na horském kole, trasa

Abstract
The topic of this bachelor thesis is the analysis of suitable areas for creation of trails for
downhill mountain biking in area of TFE Křtiny. This work describes the individual steps
from data collection, thein customization to final visualisation of suitable areas and
denotation of possible continuance of trails.
Keywords
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1 ÚVOD
Sjezd na horském kole, downhill (DH), nebo také extrémní horská cyklistika je
nejnáročnější disciplínou vyčleněnou v kategorii MTB. Fenomén vznikl ve Spojených
státech a v současné době je rozšířen téměř po celém světě. Česká republika prozatím
patří k tzv. rozvojovým zemím tohoto sportu, který si u nás získává stále více příznivců.
Tato práce je zaměřena na objevování nových míst, kde by se tento sport mohl
provozovat. Downhill není v současné době omezen téměř ničím a jeho největší výhodou
je, že se dá provozovat kdekoli, kde má sklonitost terénu klesající charakter.
Problematika hledání a plánování nových tras pro sjezd je nejen zajímavá, ale také velmi
důležitá, vzhledem ke vztahu samotných tvůrců tohoto sportu k přírodě ctících všechny
zásady ochrany životního prostředí. Každý z článků poměrně krátké historie sjezdu se
v první řadě zabývá především dopadem trasy na životní prostředí a možnostmi
eliminace rušivých vlivů, které sjezd doprovází. Jedná se zejména o mechanickou a vodní
erozi půdy, znečišťování lesů, kácení dřevin a zavlečení nepřírodních a pro prostředí
nepřirozených materiálů.
Významnou roli hraje plánování nových tras také pro rozvoj regionu, v němž by se trať
mohla nacházet. Obecně jsou cyklisté a cykloturisté považováni za důležitý zdroj příjmů
z turismu. Jako příklad lze uvést Kouty nad Desnou. Pokud by místní skiareál nefungoval
i v letních měsících jako bikepark a zároveň jako odrazový můstek pro turisty směřující
na kole k vodní nádrži Dlouhé Stráně, byl by celkový příjem citelně nižší, než v současné
době je.
Tato práce je zaměřena na možnosti plánování trasy pro sjezd na horském kole na území
Školního lesního podniku Masarykův les Křtiny (ŠLP). V úvodu je tedy nutné pochopit
zejména podstatu sjezdových tratí a sjezdu jako sportu, který plně ctí přírodu a každou
její součást. Tratě samotné jsou budovány tak, aby byl zásah do přírody minimální a aby
ze samotné existence této možnosti mohl profitovat celý region, ve kterém místní
obyvatelé, ekologové a samospráva dali možnost vzniku tohoto pozoruhodného díla,
které demonstruje, jak významný krok dopředu udělal vývoj horských kol a jak je možné
efektivně využít území ke zvýšení atraktivity pro turisty a také k získání nových
finančních příjmů z provozování těchto areálů.
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2 CÍLE PRÁCE
2.1 Hlavní cíl
Hlavním cílem této bakalářské práce je vymezení vhodného území pro vznik sjezdové
trasy na území Školního lesního podniku Masarykův les Křtiny.
Dle stanovených kritérií, která jsou základním předpokladem pro vznik sjezdových tras,
je možné ověřit, zda je oblast ŠLP Křtiny vhodná pro vybudování trasy pro sjezd na
horském kole. Samotná kritéria pro výstavbu vychází z předlohy pro tvorbu tras na
území Spojených států amerických. Jsou tedy základním kamenem pro výstavbu tratí
světového formátu.
2.2 Dílčí cíle
Tvorba geodatabáze
Získání dat je klíčovým faktorem pro úspěšnou kompletaci návrhu průběhu trasy. Jedná
se zejména o výškopis oblasti ŠLP Křtiny a další dílčí data. Samotný výškopis už při čtení
z jeho mapové vrstvy naznačí, kde by se mohla nacházet vhodná trasa. Jednotlivé
výškové body budou v tomto případě výchozím bodem a poté nejnižší možný bod,
kterého bude možné dosáhnout, aniž by měla trasa stoupající charakter (nepočítáme
nájezdy na skok). Data bezplatně poskytl Český úřad zeměměřičský a katastrální – jedná
se o 12 mapových listů ZM 10 (18 km2) datových sad ZABAGED – polohopis
a ZABAGED – výškopis grid 10×10 m, které pokryly celé území ŠLP Křtiny a přilehlé
okolí. Další data poskytla Lesnická a dřevařská fakulta Mendelovy univerzity v Brně.
Tato data od doc. Ing. Martina Klimánka, Ph.D. ovšem popisovala zejména území CHKO
Moravský kraj, který zabírá pouze třetinu (70 km²) území ŠLP Křtiny.
V dalším postupu je důležité vytvořit vlastní část databáze, která bude orientována
zejména na sklonitost terénu a na identifikaci území, která splňují kritéria potřebná pro
možnost plánování trasy pro sjezd na horském kole. V průběhu tvorby vlastní databáze
budou vytvořeny vrstvy představující oblasti, které spadají pod přísnou ochranu
životního prostředí, ale také oblasti v okolí silničních sítí a vodních toků. Pro lepší
představu o území budou zpracována data o lesních porostech a to zejména proto, že
jednotlivé trasy by se měly nacházet právě na jejich území. Ve výsledné projekci bude
vytvořena liniová vrstva pro trasy, díky které bude možné naznačit samotný průběh
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trasy a ten pak ověřit v praxi. Některá dostupná data nejsou kompletní, a proto je bude
nutné dotvořit tak, aby s nimi bylo možné dále pracovat. Data, která jsou k dispozici od
ČÚZK, projdou kontrolou a úpravami tak, aby odpovídala pouze oblasti zájmu.
Identifikace kritérií pro naplánování trasy
V této části je klíčovou úlohou vyznačit prostor, který vyhovuje podmínkám pro sjezd na
horském kole. Je třeba oddělit nevhodný prostor na základě sklonitosti a přítomnosti
vodních toků, silniční sítě a také omezení ekologických v podobě přítomnosti chráněné
krajinné oblasti. Výsledná vrstva tedy zobrazí pouze vhodné prostory, které bude možné
využít pro plánování trasy pro sjezd na horském kole.
Vymezení vhodných území pro průběh trasy
Na základě získaných dat lze provést v několika krocích analýzu území ŠLP Křtiny
a nalézt v krajině místa vhodná pro vytvoření samotné trasy. Náročnost sjezdu je ovšem
vysoká, proto je nutné uměle přetvořit některá kritéria tak, aby bylo možné je aplikovat
na dané území. Jedná se zejména o vzdálenost a čas, který je v tomto případě těžko
zjistitelný. V případě, že nebude nalezen vhodný výstup, bude výběr přeorientován tak,
aby na území byla místa, která by mohla sloužit například přípravě mládeže. Vymezení
proběhne nejdříve formou návrhu v programu ArcGIS 10.2 a poté bude ověřen v praxi.
Ověření a zpřesnění vhodnosti nalezeného řešení terénním průzkumem
Ověření tras v reálném čase je zejména z pohledu jezdce tou nejdůležitější částí. Projetí
jednotlivých vhodných míst je klíčové také k dohledání některých anomálií, které
nemusí počítačová data vyobrazovat. Jedná se zejména o přírodní jevy, jako například
skalní převisy, jeskyně, nebo o objekty vytvořené člověkem, mezi které patří brány,
odvodňovací kanály a podobně. Pro efektivnější vyhodnocení využijeme také systém
GPS s nastavením pro snímání výškových bodů po krátkých intervalech a získaná data se
poté srovnají s původním návrhem. Ten bude následně upraven tak, aby odpovídal
skutečnosti. Splnění těchto čtyř cílů je klíčové pro naplnění cíle hlavního. Samotné
ověření proběhne na základě vymezení vhodných území v programu ArcGIS 10.2, v jeho
aplikaci ArcMap a jednotlivé vhodné úseky budou vyznačeny co možná nejpřesněji.
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3 METODIKA PRÁCE
Klíčovým bodem je dodržení postupů, které povedou k vytvoření modelu trasy podle
světově uznávaných standardů. Samotná metodika vychází zejména z předpokladů

[…]

mohl výsledky ověřit. Terénní průzkum jsem prováděl soustavně od léta 2014 tak, abych
mohl určit, zda prostor vhodný je, nebo je tomu naopak. Území se opravdu od první
chvíle zdálo být naprosto nepoužitelné. Dalším problémem byl velký nedostatek
informací o samotných kritériích a o sjezdu v České republice. Neexistuje dokonce ani
jediná kniha v češtině, která by se sjezdem na horském kole zabývala. Potřebné
informace jsem se snažil získat také od České mountainbikingové asociace, kde mi bylo
sděleno, že kategorie sjezdu je samostatnou disciplínou MTB, nicméně kritéria, která by
jasně stanovovala postup pro vznik těchto tras, jsou převzata od zahraničních projektů.
Navíc je tento sport finančně náročný, a to je také jeden z důvodů, proč je členská
základna, která má výsledky na evropské či světové úrovni, opravdu velmi malá. Situace
je dána také geografickými podmínkami u nás ale také jistou rezervou v časovém vývoji
sjezdu. Tento sport k nám přišel až na konci devadesátých let, a proto neexistuje mnoho
odborníků z oblasti sportu, geografie, ekologie a jiných vědních disciplín, kteří by se mu
věnovali. Samotný návrh území v rozhraní softwaru ArcGIS for Desktop 10.2 a jeho
aplikaci ArcMap byl náročný, dlouhou dobu trval výběr metody, kdy jsem od metod
analýzy spádovosti území, přes jiné speciální postupy, nakonec přistoupil na řešení,
které postupně vytvoří model vhodných území. Výsledek se může jevit jako
neuspokojivý z pohledu sjezdu na horském kole, nicméně je potřeba se zaměřit
především na dílčí výsledky, než prohlásíme území za absolutně nevhodné.
V praktické části je výborně znázorněn potenciál terénu se sklonitostí, nejen od 10 %
nahoru, ale také sklony nižší. Předpokladem pro kvalitní sít cyklistických tras je právě
rozmanitost převýšení, která ovšem na své vzdálenosti není extrémní. Počítejme s tím,
že mezi největší počet návštěvníků této oblasti nepatří profesionální cyklisté, ale rodiny
s dětmi a lidé v důchodovém věku. Pro tyto skupiny lidí je terén na území ŠLP téměř
ideální. Nejsou zde žádná výrazná stoupání, většina lesních cest je opravdu hodně
široká, přehledná a bez překážek. Na celém území ŠLP se dá naprosto bez problémů
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trénovat na regionální závody a mnou nalezená místa jsou jen zlomkem toho, kde se dá
využít potenciál území pro horskou cyklistiku. Myslím, že pro potřeby ŠLP by bylo
zajímavé zaměřit se na otázku cyklistiky komplexně. Vytvoření stabilní, kvalitní
a udržované struktury cyklotras by tomuto regionu zcela jistě přineslo mnohem více
návštěvníků než doposud.
Z mého pohledu jsou tedy jedinými nedostatky téměř neexistující psané informace
o sjezdu a také poněkud náročný postup při získání dat. Navíc byla některá data
nekompletní a bylo nutné je přepracovat vlastní editací, případně žádat znovu.
Naopak velkou výhodu cítím ve znalostech v oboru sportu a cyklistiky zvláště. Díky
době, kterou jsem cyklistice věnoval a stále věnuji, jsem spoustu informací a postupů
znal a podložil je dostupnými zahraničními zdroji.
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7 ZÁVĚR
Bakalářská práce byla řešena v rámci účelové činnosti na ŠLP za rok 2014 s názvem
Potenciál Rozvoje cestovního ruchu na Školním lesním podniku Masarykův les Křtiny.
Výsledkem celé analýzy je konstatování, že sjezdová trať na území ŠLP Křtiny není
realizovatelným projektem. Tedy alespoň do té míry, aby splňovala světová kritéria
a byla atraktivní pro konání závodů alespoň na regionální úrovni. Alternativní možností
je vytvoření sítě kvalitních a zábavných singltreků spojených například s poznáváním
krajiny či návštěvou některých z turisticky atraktivních míst.
Další fází využití této analýzy by mohla být komplexní analýza průchodnosti terénem,
zaměření nových možností přímo v reálném světě a poté návrh sítě singltreků, které by
na sebe mohly navazovat a vytvořit zdánlivě ucelený areál, který by mohl najít inspiraci
například v Rychlebských stezkách.
Pro budoucí projekty je stěžejní také to, kdo bude tyto trasy využívat. Většinu cyklistů,
kteří tuto oblast navštěvují, tvoří rodiny s dětmi. Síť cyklotras, stezek a singltreků by
tedy měla být přizpůsobena tak, aby si na své přišli nejen lidé, kteří vyhledávají náročné
podmínky, ale také rodiny se dětmi, jejichž pohyb po stezkách je o poznání pomalejší.
Možným řešením je rozdělení budoucích singltreků v oblasti do kategorií tak, aby se
jednotlivé výkonnostní skupiny během jízdy neohrožovaly.
V současné době se horská cyklistika a singltreky stále více rozvíjí. Lidé hledají nová
místa a způsoby jak vytvořit co nejzábavnější areál pro všechny, kteří tento typ
cyklistiky provozují. Školní lesní podnik by mohl využít potenciál svého území k tomu,
aby do oblasti přijížděli cyklisté především kvůli kvalitně propracované síti tras, které
vznikly za pomoci moderních technologií GIS a pod dohledem odborníků a zkušených
cyklistů, kterých má Mendelova univerzita celou řadu.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální
GIS Geografické informační systémy
CHKO Chráněná krajinná oblast
MTB horská cyklistika
ŠLP Školní lesní podnik Masarykův les Křtiny, Školní lesní podnik
UCI Mezinárodní cyklistická federace
ZABAGED Základní báze geografických dat
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