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1. SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ ZADÁNÍ:

Požadavky zadní byly rámcově splněny.

2. PRÁCE S ODBORNOU LITERATUROU:

Auror prokázal standardní práci s odbornou literaturou pouze částečně. Rešeršní
část bohužel neřeší přístupy a metologické pozadí GIS ve smyslu lokalizační
analýzy, kterou autor použil.

3. OBSAHOVÁ ÚROVEŇ PRÁCE:

Samotné téma práce je velmi zajímavé a jak autor dokumentuje příliš neřešené.
V rámci ČR dokonce novátorské. Autor se tedy pokusil na základě vlastních
zkušeností a s využitím nástrojů GIS vymezit území a následně také navrhnout
vedení možných tratí pro sjezd, což je dokumentováno v kapitole 5.9. Zde se
objevuje celá řada diskutabilních pasáží od návrhu lokalizačních faktorů až
k relativně fádnímu popisu získaných výsledků. Obsahová úroveň práce
dokumentuje autorovu schopnost práce s GIS, i když je z ní místy patrné
neobratné vyjadřování. V každém případě lze autorovy výsledky považovat za
validní, jednak pro jejich analytické zpracování a následné terénní ověření a
zpřesnění.

4. FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE:

Formální stránka práce je standardní a vyhovující. Způsob psaní ovšem
sklouzává na mnoha místech k vyprávěcímu stylu s expresivními výrazy.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM:

Autor konzultoval řešení bakalářské práce průběžně, redakčnímu zpracování
finální verze ovšem mělo být věnováno více času.

KONKRÉTNÍ DOTAZY A P ŘIPOMÍNKY K PRÁCI:

Jak problematika Vaší bakalářské práce souvisí s její potřebností v rámci
regionálního rozvoje?
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